Решение

Именем Российской Федерации

16 декабря 2024 года город ФИО6

Кировский районный суд города ФИО6 в составе:

председательствующего судьи Ереминой Н.Н.,

при секретаре ФИО8,

с участием представителя истца ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО11 ФИО7 к Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о восстановлении срока для постановки на учет, возложении обязанности по включению в список детей сирот, представлении жилого помещения,

установил:

Истец ФИО11 обратилась в суд с исковым заявлением к Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о восстановлении срока для постановки на учет, возложении обязанности по включению в список детей сирот, представлении жилого помещения.

Требования мотивированы тем, что ФИО11 является лицом из числа детей, оставшихся без попечения родителей.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением № ФИО6 

<

адрес> опекуном была назначена бабушка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

По состоянию здоровья постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ бабушку ФИО1 освободили от обязанностей опекуна над несовершеннолетней ФИО12 (ФИО11) Е.Д.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением № ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 был назначен опекуном истца брат - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по день совершеннолетия.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 согласно за истцом сохранено право пользования жилым помещением по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>.

Решением ФИО6 районного суда г. ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № родители истца ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отец ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения были лишены родительских прав, место жительства определено с опекуном ФИО2

В период нахождения под опекой истец не была включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Органами опеки и попечительства ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 разъяснительная работа по поводу реализации жилищных прав с истцом или опекуном не проводилась, не разъяснялось право на обращение с заявлением о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

В 2006 году истец достигла совершеннолетия, однако на учет как относящийся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и нуждающийся в предоставлении жилого помещения, органами опеки и попечительства поставлена не была.

По своей юридической неграмотности не знала, что как сироте необходимо встать на учет в качестве нуждающейся в жилье. 

Опекун ФИО2 каких- либо познаний не имеет в социальных и жилищных правах. При окончании учебного заведений истцу не разъяснили, что после окончания учебы по заявлению в письменной форме может быть представлено жилье, и куда можно было обратиться для этого.

С заявлением в ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лица из числа детей-сирот по достижении 23 лет не обращалась. О своих правах и необходимости постановки на учет узнала в 2019 г. В связи с тем что, право получения жилого помещения носит заявительный характер, на момент обращения достигла возраста 23 лет, полагала необходимый статус - утраченным.

ДД.ММ.ГГГГ истцом было подано заявление в сектор по исполнению переданных полномочий по опеке и попечительству ФИО6 

<

адрес> МО «Город ФИО6» об ознакомлении с личным делом.

При обращении в сектор опеки и попечительства выяснилось, что в архиве личное дело опекаемой - ФИО9 отсутствует (ответ на заявление от ДД.ММ.ГГГГ №-СОП).

ДД.ММ.ГГГГ было подано обращение в прокуратуру 

<

адрес> г. ФИО6, по месту жительства (копия ответа от 28.07.2021г.).

В адрес Министерства строительства и ЖКХ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было направлено заявление о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

ДД.ММ.ГГГГ получена копия распоряжения об отказе во включении в список по 

<

адрес>, ввиду того что, до достижения 23 лет с заявлением в качестве нуждающейся в жилом помещении ФИО9 и (или) ее законный представитель в Министерство не обращались.

Считает незаконным отказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включения в список по 

<

адрес>.

Истец полагает, что данный срок ею пропущен по уважительной причине, так как ни она, ни законный представитель не были надлежащим и должным образом ознакомлены со своими жилищными правами, не были поставлены в известность, в какой срок можно обратиться за реализацией своих прав, о своем праве на жилье, узнала после того, как достигла возраста 23 лет.

Считает, что причиной отсутствия в списках детей-сирот явилось не бездействие со стороны истца, а ненадлежащее выполнение обязанностей по защите прав в период несовершеннолетия, так и по достижении возраста 18 лет, опекунами и органами опеки и попечительства.

Таким образом, ФИО11 нуждается в обеспечении жильем. Однако жилое помещение мне до сих пор не предоставлено.

По изложенным основаниям просит суд восстановить пропущенный срок для подачи заявления о включении ФИО11 (ФИО12-до вступления в брак) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения; обязать Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включить ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда адрес по договорам найма специализированных жилых помещений; обязать Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> предоставить ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, благоустроенное жилое помещение из специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений в городе ФИО6, отвечающее санитарным и техническим требованиям.

В судебном заседании представитель истца ФИО10 исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила их удовлетворить в полном объеме.

Иные лица участвующие в деле в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о рассмотрении дела надлежащим образом. 

Выслушав представителя истца и исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу положений ст. 123 Конституции РФ и ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Частью 3 ст. 40 Конституции Российской Федерации закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В соответствии с ч. 1 ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством РФ и законодательством субъектов РФ.

Согласно ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности, исходя из времени принятия их на учет. Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке.

В силу п. 2 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ), абз. 4 ст. 1 и п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2013 г.) к таким лицам, в частности, относились дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (то есть лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей), по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Данные нормы устанавливают особый (льготный) порядок реализации жилищных прав указанных в ней категорий граждан при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (ч. 2 ст. 49, ч. 1 ст. 52 ЖК РФ).

Так, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы (п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ).

На основании ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (ч. 9).

В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» действие положений ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ (в редакции названного Федерального закона) и Жилищного кодекса РФ (в редакции названного Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, в случае, если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Как следует из разъяснений Верховного Суда РФ, изложенных в обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, предоставление вне очереди жилого помещения по договору социального найма лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

Жилищное законодательство РФ в части, касающейся предоставления жилых помещений по договору социального найма (как в порядке очередности, так и во внеочередном порядке), также базируется на заявительном характере учета лиц, нуждающихся в обеспечении жильем. Факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом РФ, иным федеральным законом, указом Президента РФ или законом субъекта РФ оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

Наиболее распространенными причинами несвоевременной постановки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на учет нуждающихся в жилом помещении, признаваемыми судами уважительными и, как следствие, служащими основанием для защиты в судебном порядке права на внеочередное обеспечение жильем, являлись следующие:

- ненадлежащее выполнение обязанностей по защите прав этих лиц в тот период, когда они были несовершеннолетними, их опекунами, попечителями, органами опеки и попечительства, образовательными и иными учреждениями, в которых обучались и (или) воспитывались истцы;

- незаконный отказ органа местного самоуправления в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста 23 лет;

- состояние здоровья детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, которое объективно не позволяло им встать на учет нуждающихся в жилом помещении;

- установление обстоятельств того, что лицо до достижения возраста 23 лет предпринимало попытки встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, но не было поставлено на учет из-за отсутствия всех необходимых документов.

В соответствии с п. 1 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗСО «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений, в случае, если в соответствии со ст. 4 настоящего Закона их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения из специализированного государственного жилищного фонда области по договорам найма специализированных жилых помещений при условии, что местом их жительства является 

<

адрес>.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - лица, ранее относившиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигшие возраста 23 лет), до фактического обеспечения их жилыми помещениями (п. 3).

Если лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, ранее относившиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигшие возраста 23 лет, с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых они могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным настоящим Законом, то указанные граждане не могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях по договорам найма специализированных жилых помещений из специализированного государственного жилищного фонда области (п. 4).

Следовательно, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа, в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки. Отсутствие указанных лиц на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о предоставлении им вне очереди жилого помещения. Требование истца об обеспечении его вне очереди жилым помещением может быть удовлетворено в случае признания таких причин уважительными.

Из материалов дела усматривается, ФИО11 является лицом из числа детей, оставшихся без попечения родителей.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением № ФИО6 

<

адрес> опекуном была назначена бабушка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

По состоянию здоровья постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ бабушку ФИО1 освободили от обязанностей опекуна над несовершеннолетней ФИО12 (ФИО11) Е.Д.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением № ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 был назначен опекуном истца брат - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по день совершеннолетия.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 согласно за истцом сохранено право пользования жилым помещением по адресу: г. ФИО6, 

<

адрес>.

Решением ФИО6 районного суда г. ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № родители истца ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отец ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения были лишены родительских прав, место жительства определено с опекуном ФИО2

В период нахождения под опекой истец не была включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Органами опеки и попечительства ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 разъяснительная работа по поводу реализации жилищных прав с истцом или опекуном не проводилась, не разъяснялось право на обращение с заявлением о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

В 2006 году истец достигла совершеннолетия, однако на учет как относящийся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и нуждающийся в предоставлении жилого помещения, органами опеки и попечительства поставлена не была.

По своей юридической неграмотности не знала, что как сироте необходимо встать на учет в качестве нуждающейся в жилье. 

Опекун ФИО2 каких- либо познаний не имеет в социальных и жилищных правах. При окончании учебного заведений истцу не разъяснили, что после окончания учебы по заявлению в письменной форме может быть представлено жилье, и куда можно было обратиться для этого.

С заявлением в ФИО6 

<

адрес> г. ФИО6 о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лица из числа детей-сирот по достижении 23 лет не обращалась. О своих правах и необходимости постановки на учет узнала в 2019 г. В связи с тем что, право получения жилого помещения носит заявительный характер, на момент обращения достигла возраста 23 лет, полагала необходимый статус - утраченным.

ДД.ММ.ГГГГ истцом было подано заявление в сектор по исполнению переданных полномочий по опеке и попечительству ФИО6 

<

адрес> МО «Город ФИО6» об ознакомлении с личным делом.

При обращении в сектор опеки и попечительства выяснилось, что в архиве личное дело опекаемой - ФИО9 отсутствует (ответ на заявление от ДД.ММ.ГГГГ №-СОП).

ДД.ММ.ГГГГ было подано обращение в прокуратуру 

<

адрес> г. ФИО6, по месту жительства (копия ответа от 28.07.2021г.).

В адрес Министерства строительства и ЖКХ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было направлено заявление о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

ДД.ММ.ГГГГ получена копия распоряжения об отказе во включении в список по 

<

адрес>, ввиду того что, до достижения 23 лет с заявлением в качестве нуждающейся в жилом помещении ФИО9 и (или) ее законный представитель в Министерство не обращались.

Считает незаконным отказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> включения в список по 

<

адрес>.

По смыслу жилищного законодательства предоставление жилья носит заявительный характер, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение жилым помещением должны встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений.

Факт постановки на учет нуждающихся означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения.

Если лицо из вышеуказанной категории граждан до достижения возраста 23 лет не встало (не поставлено) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, не обращалось в установленном порядке с заявлением о постановке на учет, предоставлении жилого помещения, оно утрачивает право на льготное обеспечение жилым помещением, в связи с тем, что перестает относиться к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа.

Истцом не представлено доказательств обращения в установленные законом сроки, то есть до достижения 23-летнего возраста, в соответствующие органы для постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по категории лиц из числа детей- сирот, а также не представлены документы, подтверждающие уважительность причин не обращения для постановки на учет. 

С момента достижения совершеннолетнего возраста и до 23 лет, ФИО11 не предпринимала попытки встать на учет, а также в течение длительного периода времени, обратилась к ответчику лишь в 2022 году, уже в возрасте 34 лет.

С момента получения распоряжения ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении в список детей сирот, детей оставшихся без попечения родителей, в суд обратилась ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований считать, что «Правила формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства» от ДД.ММ.ГГГГ № предоставляют возможность детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа по достижению ими возраста 23 лет быть включенными в список и при отсутствии с их стороны каких- либо обращений с подобными заявлениями до достижения ими указанного возраста, не имеется.

Данная правовая позиция также отражена в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

Объективные и исключительные обстоятельства, препятствовавшие своевременному обращению ФИО11 в компетентный орган по вопросу постановки на учет в качестве лица, имеющего предусмотренное законом право на обеспечение жилым помещением до достижения им 23 лет, (с достижения 18-летнего возраста), равно как доказательства о его обращения в органы опеки по данному вопросу, отсутствуют.

Доказательств, свидетельствующих о наличии каких-либо объективных обстоятельств, препятствовавших истцу своевременно реализовать свои жилищные права, равно как и уважительных причин столь длительного не обращения в Министерство и суд по данному вопросу, истцом не представлено. 

Таким образом, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, учитывая, что истцом не представлено объективных и исключительных доказательств препятствовавших своевременному обращению истца в компетентный орган истцом суду не представлено, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований истца в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО11 ФИО7 к министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> о восстановлении срока для постановки на учет, возложении обязанности по включению в список детей сирот, представлении жилого помещения, оставить без удовлетворения в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Кировский районный суд г. ФИО6 в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ

Судья Н.Н. Еремина